Дело № 1-359/2025

УИД 74RS0001-01-2025-002658-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 14 августа 2025 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего – судьи Харитонова Р.Р., 

при секретаре судебного заседания Белоусове М.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Советского района г.Челябинска Бойко И.И., помощников прокурора Советского района г.Челябинска Волкова К.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката Попковой О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2

Татьяны Геннадьевны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осуществляющей свою деятельность на основании свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ) и состоящая на учёте в налоговом органе Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №30 по Челябинской области, а так же осуществляющая основной вид экономической деятельности – торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями вне специализированных магазинах, в силу осуществления предпринимательской деятельности на территории РФ, направленной на систематическое извлечение прибыли достоверно было известно, что: 

- в соответствии с Законом РФ от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей» (далее по тексту Закон о защите прав потребителей), отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами, владельцами агрегаторов информации о товарах при продаже товаров, устанавливает права потребителей на приобретение товаров надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), о владельцах агрегаторов информации о товарах, просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а так же определяет механизм реализации этих прав;

- в соответствии со ст.10 Закона о защите прав потребителей установлена обязанность изготовителей и продавцов своевременно предоставлять потребителям достоверную и необходимую информацию о товарах в установленном законодательством порядке, а так же определён объём обязательной информации о товаре, предоставляемой потребителям, которая доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам, на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров. Информация об обязательном подтверждении соответствия товаров. Информация об обязательном подтверждении соответствия товаров предоставляется в порядке и способами, которые установлены законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, и включает в себя сведения о номере документа, подтверждающего такое соответствие, о сроке его действия и об организации его выдавшей; 

- о нормативных положениях постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно, что в соответствии со ст.4 данного Закона, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; запрете реализации на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками;

- в соответствии с Техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 035/2014, принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссией №107 от 12 ноября 2024 года, установлены обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на Таможенной территории Таможенного союза, а так же требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения её свободного перемещения;

- перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, утверждён распоряжением правительства РФ от 28 апреля 2018 года №792-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации». В указанный перечень включена табачная продукция; 

- порядок маркировки товаров (табачной продукции) средствами идентификации и внесение в Государственную информационную систему мониторинга товаров (далее по тексту ГИС МТ) осуществляется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28 февраля 2019 года №224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а так же об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции» (далее по тексту Правила маркировки). Согласно которого маркировка обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц, так и индивидуальных предпринимателей (далее по тексту ЮЛ и ИП). Обязательная маркировка средствами идентификации введена в отношении:

- табачной продукции (сигареты и папиросы) – с 01 июля 2019 года (далее – Группа I),

- альтернативной табачной продукции (табак для кальяна, сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), биди, кретек, табак курительный, трубочный табак, табак жевательный, табак нюхательный) – с 01 июля 2020 года (далее – Группа II),

- никотинсодержащей продукции (табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путём нагревания, бестабачные смеси для нагревания) – с 15 марта 2022 года (далее – Группа III),

- отдельных видов никотиносодержащих жидкостей и электронных систем доставки никотина (жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем доставки никотина одноразового использования) – с 25 декабря 2022 года (далее – Группа IV).

Маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением №224, осуществлялась в следующие сроки:

- Группа I: до 30 ноября 2020 года включительно;

- Группа II: до 30июня 2021 года включительно;

- Группа III: до 30 сентября 2023 года включительно;

- Группа IV: до 30 ноября 2023 года включительно.

Согласно Распоряжения Правительства РФ от 03 апреля 2019 года №620-р на осуществление функций оператора государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации возложено на «Общество с ограниченной ответственность «Оператора –ЦРПТ» (далее по тексту ООО «Оператор –ЦРПТ».

- в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 августа 2024 года №1188 «Об особенностях изготовления специальных марок, заказанных производителями табачной продукции до 01 сентября 2024 года их приобретения, маркировки или табачной продукции, учёта и уничтожения поврежденных специальных марок, не соответствующих требованиям к образцам специальных марок, особенностях их идентификации», с 01 сентября 2024 года прекращается приём и рассмотрение территориальными налоговыми органами заявлений о выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции (далее – специальные марки), предусмотренных Правилами изготовления специальных марок, их приобретение, маркировка ими табачной продукции и уничтожение повреждённых специальных марок, утверждённые постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее Правила), поданных после 31 августа 2024 года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, точная дата и время не установлены, продолжая осуществлять свой преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью систематического получения прибыли, имеющая достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, обладая, в связи с этим, информацией о повышенном спросе среди населения г.Челябинска на недорогие табачные изделия, осознавая, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», находилась в торговом павильоне «Чай, кофе, шоколад», расположенном на территории Общества с ограниченной ответственностью Центр оптовой торговли «Потребительский» по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту ООО ЦОТ «Потребительский), где у неё возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счёт приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», не имея, при этом, лицензий на осуществление деятельности, связанной с оборотом табачных изделий. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находилась в торговом павильоне «Чай, кофе, шоколад», расположенном на территории ООО ЦОТ «Потребительский» по адресу: 

<

адрес>, не имея лицензий на осуществление деятельности, связанной со сбытом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», на имеющиеся у неё денежные средства в сумме, необходимой для закупа табачных изделий, приобретала у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

1696 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

171 пачка сигарет с наименованием «Корона»;

608 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 

540 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»;

51 пачку сигарет с наименованием «Kent nano 4»;

827 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact»;

536 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon»;

618 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»;

583 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mojito»; 

1836 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»;

453 пачки сигарет с наименованием «ORIS Cherry SS»;

583 пачки сигарет с наименованием «ORIS Vanilia SS»;

2010 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 

115 пачек сигарет с наименованием «Parliament Nano Agva»;

468 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 

197 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Сlab» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

632 пачки сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

244 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Micro»;

736 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

600 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum MG»;

1990 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 

1020 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 

148 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 

895 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»;

410 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Меntlol»;

668 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim»; 

180 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

28 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal Blue» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

20 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Red»;

41 пачка сигарет с наименованием «Bleck Тabak»;

110 пачек сигарет с наименованием «Woog Сocoa»;

390 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 

374 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

324 пачек сигарет с наименованием «Chapman Brayn, оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

324 пачек сигарет с наименованием «Classic Тabacco Silver»;

184 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»;

651 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 

760 пачек сигарет с наименованием «Oris Deep Мix»;

501 пачка сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz»;

560 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz»;

429 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»;

879 пачек сигарет с наименованием «Oris Tropical», 

7 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

10 пачек сигарет с наименованием «WOOG COCOA Cherry»;

110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»;

58 пачек сигарет с наименование «Kalipso Spesial Gold»;

1027 пачек сигарет с наименованием «Winston Compact BLUE»;

общей стоимостью 3 316848 руб., то есть в особо крупном размере. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 часть незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», с целью их последующего сбыта, незаконно хранила в торговом павильоне «Чай, кофе, шоколад», расположенном на территории ООО ЦОТ «Потребительский» по адресу

<

адрес>, принадлежащим ООО ЦОТ «Потребительский» в лице заместителя директора ФИО9, неосведомлённого о преступных намерениях ФИО2 и арендуемого последней, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», ФИО2 в вышеуказанный период времени на личном автомобиле марки «RENAULT DUSTER» (Рено Дастер), государственный регистрационный знак № умышленно, с целью последующего их сбыта путём продажи, перевезла к местам их хранения, расположенным по следующим адресам: 

<

адрес> и в помещение гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4 №6, не осведомлённому о преступных намерениях ФИО2 Где, затем, ФИО2 умышленно незаконно хранила вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в особо крупном размере, с целью их последующего сбыта путём продажи потребителям табачных изделий, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. При этом, ФИО2 умышленно, с целью сбыта указанных немаркированных табачных изделий путём продажи распространила сведения о своём намерении продавать табачные изделия по низкой цене среди жителей г.Челябинска и подыскала на них ряд покупателей.

Так, в период времени с 10 час. 48 мин. до 12 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находясь по адресу: 

<

адрес>А, в нежилом помещении были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО2 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

1580 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

120 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

208 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 

490 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»;

1 пачка сигарет с наименованием «Kent nano 4»;

770 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact»;

120 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon»;

200 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»;

130 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mojito»; 

270 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»;

240 пачек сигарет с наименованием «ORIS Cherry SS»;

150 пачек сигарет с наименованием «ORIS Vanilia SS»;

470 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 

60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Nano Agva»;

440 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 

160 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Сlab» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

110 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

190 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»;

710 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

600 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum MG»;

470 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 

490 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 

110 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 

390 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»;

390 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Меntlol»;

110 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim»; 

30 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

20 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal Blue» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

20 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Red»;

30 пачек сигарет с наименованием «Bleck Тabak»;

90 пачек сигарет с наименованием «Woog Сocoa»;

390 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 

150 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

100 пачек сигарет с наименованием «Chapman Brayn, оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

300 пачек сигарет с наименованием «Classic Тabacco Silver»;

50 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»;

150 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 

170 пачек сигарет с наименованием «Oris Deep Мix»;

90 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz»;

100 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz»;

260 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»;

230 пачек сигарет с наименованием «Oris Tropical»

После чего, в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находясь по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО2 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

51 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 

30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

26 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue»;

59 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim»;

20 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»;

116 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

26 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

57 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

57 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold»;

55 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»;

50 пачек сигарет с наименованием «Kent 4 Nano»;

50 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»;

54 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Мicro Less Smells»;

37 пачек сигарет с наименованием «Winstone Platinum Club» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

150 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

21 пачка сигарет с наименованием «Woog Сocoa»;

20 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol»;

22 пачки сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

28 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London/Sence 1879»;

38 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

13 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS»;

33 пачки сигарет с наименованием «Oris Vanilla»;

24 пачки сигарет с наименованием «Classic Tobacco Silver»;

13 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mogoto Crush»;

17 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»;

24 пачки сигарет с наименованием «Chapman Браун» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

26 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

28 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»;

20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Prple Fizz»;

21 пачку сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz»;

26 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart WaterMelon»;

19 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»;

18 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»;

19 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Tropical Dew»;

8 пачек сигарет с наименованием «Kent Chrystal Blue» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

34 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate»;

50 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»;

7 пачек сигарет с наименованием «Credo»;

11 пачек сигарет с наименованием «Bleck Tabak»;

10 пачек сигарет с наименованием «Woog Cherry»;

5 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

40 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»

После чего, в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находясь по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО2 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», в следующих количествах и наименованиях:

1000 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue»;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

440 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Мojito»;

500 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»;

390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon»;

630 пачек сигарет с наименованием «Oris Тropical»;

1500 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Сalipso SG»;

200 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS»;

440 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz»;

150 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»;

100 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»;

390 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz»;

680 пачек сигарет с наименованием «Oris Depp mix»;

1500 пачек сигарет с наименованием «NZ Вlack Рower»;

500 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»;

400 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»;

500 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»;

200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Браун» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок;

400 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilia»;

1500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль».

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, кроме сигарет в пачках с наименованием «Корона», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «Столичные Классические», «Стюардесса», вещества являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ способы воспроизведения изображений и элементы защиты банков специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с разрядами и номерами №, и акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ, с номерами № не соответствует способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланков специальных и акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации. Изображения графических и текстовых реквизитов ( в том числе изображения номеров) бланков специальных марок с разрядами и номерами: №, а также изображения графических и текстовых реквизитов (за исключением изображений номеров) бланков специальных марок с разрядами и номерами: №, выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами: №. Изображения графических и текстовых реквизитов (в том числе изображения номеров) бланков акцизных марок с номерами № выполнены способом плоской офсетной печати.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, серии № № на пачке сигарет «KENT CRYSTAL»; серии № № на пачке сигарет «KENT CRYSTAL BLUE» изготовлены не производством Госзнак.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ бланки специальных марок, на пачках сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии №; их способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территории РФ, с номерами № не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бланки специальных марок, на пачке сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии №; «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии № «STEWARDESS» с акцизной маркой серии №; «Winston Рlatinum Сlub» с акцизной маркой серии № №; «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с акцизной маркой серии №, способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территории РФ, с разрядами и номерами № №; № №; №; № №; №, и акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ, с номерами № не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ.

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 29 ноября 2023 года №МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01 января 2024 по 31 декабря 2024 года составляет 129 руб.

Таким образом, стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта, ФИО2, изъятых из нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, составила в количестве: 

1580 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 203 820 руб.;

120 пачек сигарет с наименованием «Корона» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 15 480 руб.;

208 пачек сигарет с наименованием «Корона 24» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 26 832 руб.;

490 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 63 210 руб.;

1 пачка сигарет с наименованием «Kent nano 4» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 129 руб.;

770 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 99 330 руб.;

120 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 15 480 руб.;

200 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.;

130 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mojito» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 16 770 руб.;

270 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 34 830 руб.;

240 пачек сигарет с наименованием «ORIS Cherry SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 30 960 руб.;

150 пачек сигарет с наименованием «ORIS Vanilia SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.;

470 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 60 630 руб.;

60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Nano Agva» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7740 руб.;

440 пачек сигарет с наименованием «Sobranie» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 56 760 руб.;

160 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Сlab» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 20 640 руб.;

110 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.;

190 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»; по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 24 510 руб.;

710 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 91 590 руб.;

600 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum MG» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 77 400 руб.;

470 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 60 630 руб.;

490 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 63 210 руб.;

110 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.;

390 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.;

390 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Меntlol» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.;

110 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.;

30 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3870 руб.;

20 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal Blue по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.;

20 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Red» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.;

30 пачек сигарет с наименованием «Bleck Тabak» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3870 руб.;

90 пачек сигарет с наименованием «Woog Сocoa» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 11 610 руб.;

390 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.;

110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.;

150 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red», по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.;

100 пачек сигарет с наименованием «Chapman Brayn» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 12 900 руб.;

300 пачек сигарет с наименованием «Classic Тabacco Silver» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 38 700 руб.;

50 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.;

150 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.;

170 пачек сигарет с наименованием «Oris Deep Мix» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 21 930 руб.;

90 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 11 610 руб.;

100 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 12 900 руб.;

260 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 33 540 руб.;

230 пачек сигарет с наименованием «Oris Tropical» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 29 670 руб., всего общей стоимостью 1 453 701 руб.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта и продажи, ФИО2 изъятых из нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, составила в количестве:

51 пачку сигарет с наименованием «Корона» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6579 руб.;

30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3870 руб.;

26 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 руб.;

59 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7611 руб.;

20 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.;

116 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 964 руб.;

26 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 руб.;

57 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7353 руб.;

57 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7353 руб.;

55 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7095 руб.;

50 пачек сигарет с наименованием «Kent 4 Nano» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.;

50 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.;

54 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Мicro Less Smells» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6966 руб.;

37 пачек сигарет с наименованием «Winstone Platinum Club» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4773 руб.;

150 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.;

21 пачка сигарет с наименованием «Woog Сocoa» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2709 руб.;

20 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2 580 руб.;

22 пачки сигарет с наименованием «Parliament Reserve» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2838 руб.;

28 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London/Sence 1879» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3612 руб.;

38 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4902 руб.;

13 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1677 руб.;

33 пачки сигарет с наименованием «Oris Vanilla» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4257 руб.;

24 пачки сигарет с наименованием «Classic Tobacco Silver» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3096 руб.;

13 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mogoto Crush» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1677 руб.;

17 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2193 руб.;

24 пачки сигарет с наименованием «Chapman Браун» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3096 руб.;

26 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 руб.;

28 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3612 руб.;

20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Prple Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.;

21 пачку сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2709 руб.;

26 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart WaterMelon» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 руб.;

19 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2451 руб.;

18 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2322 руб.;

19 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2451 руб.;

8 пачек сигарет с наименованием «Kent Chrystal Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1032 руб.;

34 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4386 руб.;

50 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.;

7 пачек сигарет с наименованием «Credo» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 903 руб.;

11 пачек сигарет с наименованием «Bleck Tabak» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1419 руб.;

10 пачек сигарет с наименованием «Woog Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1290 руб.;

5 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 645 руб.;

40 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 5160 руб.; всего общей стоимостью 184 857 руб.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта и продажи ФИО2, изъятых из нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, составила в количестве:

1000 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 129 000 руб.;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.;

440 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Мojito» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 56 760 руб.;

500 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.;

390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.;

390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.;

630 пачек сигарет с наименованием «Oris Тropical» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 81 270 руб.;

1500 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 193 500 руб.;

500 пачек сигарет с наименованием «Корона Сalipso SG» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.;

200 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.;

440 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 56 760 руб.;

150 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.;

100 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 12 900 руб.;

390 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.;

680 пачек сигарет с наименованием «Oris Depp mix» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 87 720 руб.;

1500 пачек сигарет с наименованием «NZ Вlack Рower» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 193 500 руб.;

500 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.;

400 пачек сигарет с наименованием «Корона 24» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 51 600 руб.;

500 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.;

200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Браун» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.;

200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.;

400 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilia» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 51 600 руб.;

1500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 193 500 руб., всего общей стоимостью 1 678 290 руб.

Таким образом, ФИО2 в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта 25 712 пачек табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», общей стоимостью 3 316 848 руб., то есть в особо крупном размере.

В соответствии с п.2 Примечания к ст.171.1 УК РФ особо крупным размером в части 6 настоящей статьи признаётся стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», превышающая 1 000 000 руб.

Подсудимый ФИО2 признала вину в полном объёме, при этом, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний в судебном заседании.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, показания ФИО2, которые последняя давала в ходе предварительного следствия были оглашены.

Из содержания оглашенных показаний следует, что она проживает совместно с супругом ФИО4 №6 по адресу: 

<

адрес> Данный жилой дом принадлежит праве собственности супругу, до их замужества. Так же у них с супругом имеются в собственности два автомобиля, автомобиль марки «Рено Дастер» г.р.н № который зарегистрирован на её имя, а также автомобиль марки «Нива Шевралет» г.р.н. не помнит, так как автомобиль принадлежит её супругу. С 2020 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ИП ФИО2) и занимается торговой деятельностью. С ДД.ММ.ГГГГ она арендовала торговый павильон (у администрации Потребительского рынка, а не у частных лиц), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где она продает чай, кофе, шоколад. Зимой 2023 года в павильоне сильно снизилась выручка от продажи чая и кофе, и нечем было оплачивать аренду и коммунальные платежи, в связи с чем она искала дополнительные пути заработка, нужно было оплачивать арендную плату, приобретать продукты питания, а так же в связи с ростом цен не хватало денежных средств на лекарства, таким образом она оказалась в сложной жизненной ситуации и не нашла для себя другого решения данной проблемы, так как торговля в павильоне является её единственным источником заработка. Ей 52 года, и ранее она никогда не привлекалась к уголовной ответственности, никогда не нарушала закон и вела добропорядочный образ жизни, а данный поступок был совершён ею именно от безвыходности и отчаяния. Примерно в середине января 2024 года (не исключает что это было 17 января), когда она находилась в своём торговом павильоне, в дневное время к ней в павильон зашла ранее незнакомая ей женщина, данные которой ей не известны, женщина не представилась, на вид ей 30-35 лет, славянской внешности. Указанная женщина предложила ей приобрести немаркированные сигареты, которые по стоимости были значительно дешевле, чем в розничных магазинах. Она подумала, что может продавать данную продукцию в своем павильоне и тем самым дополнительно подзаработать. При этом она понимала, что данная продукция является контрафактной, то есть не имеет специальных «акцизных» марок, в связи этим её стоимость намного дешевле рыночной, и что продавать данную продукцию запрещено, однако в связи с тем, что ей нужны были денежные средства на оплату аренды и иные нужды, то решила немного заработать и приобрести данную продукцию. Далее, она приобрела у вышеуказанной женщины «контрафактные» сигареты в количестве 500 пачек, на какую сумму она уже не помнит, стоимость одной пачки на сколько она помнит составила около 20-30 руб. за одну пачку сигарет, на приобретённую ней немаркированную табачную продукцию она поставила свою наценку равную 20% от первоначальной стоимости. Среди приобретённой продукции были такие наименования сигарет как «Корона», «Винстон». Данную продукцию она приобрела с целью последующей продажи в своём торговом павильоне. После того как она довольно-таки быстро продала купленные сигареты, то решила, что теперь на постоянной основе будет ими торговать в связи с чем с регулярной периодичностью стала приобретать у данной женщины немаркированную табачную продукцию с целью её продажи. Но так как контактного телефона женщины, которая ей продавала немаркированную табачную продукцию, у неё не было, и приходила та в удобное для той время, она решила, что для того, чтобы у неё не было перебоев с поставками и ассортиментом, то будет приобретать коробки сигарет с запасом. Приобретённые сигареты она частично оставляла для продажи в павильоне, а оставшуюся часть она отвозила для хранения в помещение гаражного бокса 

<

адрес> который на праве собственности принадлежит её супругу ФИО4 №6, данную немаркированную табачную продукцию она перевозила к местам её хранение на своём автомобиле марки «Рено Дастер» г.р.н № В последующем, по мере необходимости она привозила из вышеуказанных помещений в торговый павильон табачную продукцию. Кроме неё в павильоне ещё работает продавцом ФИО10, с которой они знакомы много лет, отношения у них с ней доверительные. Когда она привезла в павильон вышеуказанные сигареты, то она дала указания ФИО10 продавать данную продукцию, также она сама продавала данную продукцию. ФИО10 работала у неё в период с мая 2024 по ноябрь 2024 года, по графику с 07 часов 15 минут до 15 часов 30 минут ежедневно, с одним выходным днём в воскресенье, график работы устанавливался по согласованию с ней, когда у ФИО10 был выходной, она её подменяла. Поясняет, что взяла ФИО10 к себе на работу на летний и осенний период (по устной договоренности), так как у неё имеется свой огород и подсобное хозяйство в виде кур и уток, поэтому одна она не справлялась со всем, и была вынуждена взять на время продавца. Заработная плата ФИО10 была фиксированной и составляла 50 000 руб. в месяц, от выручки заработная плата не зависела. При этом каких-либо процентов с продажи она ей не платила. Помимо продукции «чай, кофе, шоколад», ФИО10 по её указанию продавала немаркированную табачную продукцию. Цены на данную «контрафактную» табачную продукцию устанавливала она самостоятельно, и весь доход от продажи данной продукции она забирала себе, ФИО10 никакого дополнительного дохода и иной заинтересованности от продажи «контрафактной» продукции не имела, в курс дела она её не посвящала, а именно про то что сигареты не маркированные, и почему те дешевле рыночной стоимости. Хранила «контрафактную» табачную продукцию она в торговом павильоне под стеллажами с другой продукцией. Поясняет, что немаркированную табачную продукцию она продавала исключительно за наличный расчёт. Клиенты (постоянные покупатели) или соседи из деревни, где она проживает, переводили деньги ей на карту только за товар (чай, кофе), которые просили её им привезти, так как в местных магазинах не всегда есть ассортимент и цена выше, но за сигареты она всегда брала только наличными. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя на работе, а именно в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 00 минут к ней в павильон зашли сотрудники полиции, которые предъявили ей распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, а так же пояснили ей, что у них имеются сведения полагать, что она занимается незаконной перевозкой, хранением в целях сбыта немаркированной табачной продукции, после чего предложили ей добровольно выдать им данную немаркированную табачную продукцию. После чего она добровольно выдала сотрудникам полиции имеющуюся у неё немаркированную табачную продукцию, хранимую ней в помещении торгового павильона. Данная немаркированная табачная продукция была сотрудниками полиции посчитана и вписана в протоколы изъятия, в которых было отображено количество и наименование изъятой у неё продукции, данные протоколы составлялись в её присутствии и понятых. Поясняет, что некоторая табачная продукция имела акцизные марки 

<

адрес>, но сама она их не клеила, сигареты приходили уже с ними. Далее она сама добровольно указала сотрудникам полиции на то, что у неё ещё хранится немаркированная табачная продукция в гараже. После чего, они совместно с сотрудниками полиции проехали в вышеуказанный гараж, откуда также вся продукция была изъята, о чём составлен соответствующий протокол, с которым она также была ознакомлена и проставила в нём свои подписи. Так же она добровольно сообщила сотрудникам полиции, что по месту её жительства так же находится немаркированная табачная продукция, но узнала, что та была изъята в присутствии её супруга. Последний раз немаркированную табачную продукцию в количестве 5 коробок она приобрела ДД.ММ.ГГГГ. Так ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время сказать не может, так как не помнит в связи с давностью событий, к ней в павильон зашла женщина, которая привозила ей сигареты и спросила нужен ли ей товар, а именно немаркированная табачная продукция, и она заказала у той 5 коробок по 500 пачек в каждой различного наименования. После чего они договорились встретиться с ней ДД.ММ.ГГГГ у магазина «Доброцен», расположенного в 

<

адрес> в 11 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в назначенное время она на своём автомобиле марки «Рено Дастер» г.р.н № за управлением которого находилась она, супруг ФИО4 №6, находилась на обговоренном адресе, в 11 часов 40 минут к её машине подъехал автомобиль марки «Тойота» (государственный регистрационный номер его она не запомнила) за рулём которой находился ранее ей незнакомый мужчина (контактных данных его не знает), а на пассажирском сидении сидела женщина (поставщик), после чего мужчина остановился рядом их автомобилем, вышел из него, открыл багажник автомобиля и после перегрузил в её автомобиль пять коробок с немаркированной табачной продукцией, после чего мужчина сел в свой автомобиль и уехал, куда не знает. А она на своем автомобиле поехала 

<

адрес>, в который выгрузила три картонные коробки сигарет с наименованием «Корона Стиль» с целью её последующей продажи, а две оставшиеся коробки с немаркированной табачной продукцией они отвезли к себе домой на адрес: 

<

адрес>, железнодорожная станция дубровка, 

<

адрес>А, так же с целью её последующей продажи, всю табачную продукцию она приобрела за 135 000 руб., при этом, оплатила её (по предоплате) женщине (поставщику) наличными денежными средствами. Поясняет, что её супруг ФИО4 №6 к продаже немаркированной табачной продукции никакого отношения не имел, а так же тот не знал о том, что данная табачная продукция является немаркированной, и о том, что она занимается её реализацией, тот просто иногда по её просьбе отвозил её на встречи, а так же помогал разгружать коробки с немаркированной табачной продукцией, продавать тот ей не помогает, сигареты она приобретает исключительно за денежные средства, вырученные с продажи немаркированной табачной продукции, супруг ей денег на приобретение немаркированной табачной продукции не даёт, к тому же бюджет у них с супругом раздельный, в свои дела она его не посвящает. Поясняет, что всю изъятую у неё табачную продукцию она приобретала только у одного поставщика, товар ей всегда привозили в торговый павильон, за исключением 5 коробок, приобретённых ею ДД.ММ.ГГГГ, никаких лицензий, сертификатов, разрешений на продажу табачной продукции у неё нет и никогда не было. Поясняет, что ей известно, что с определённого времени в стране вводится маркировка товаров «Честный знак», так же ей известно, что для продажи данных товаров необходимо зарегистрироваться в налоговом органе, падать заявку, приобрести 2D сканер для считывания матриц-кода «Честный знак», так же ей известно, что табачная продукция так же подлежит регистрации в «Честный знак», но хочет отметить, что продаваемая ней табачная продукция не имела никакой маркировки, то есть на ней не было матриц-кода, только на некоторых наименованиях имелись акцизные марки 

<

адрес> и 

<

адрес>

После воспроизведения аудиозаписи телефонных переговоров пояснила на данной аудиозаписи представлен её голос, а так же её супруга ФИО4 №6, которому принадлежит абонентский №, а так же голос продавца ФИО10, которой принадлежит абонентский №, и голоса лиц, которые приобретали у неё сигареты в период с лета 2024 по ноябрь 2024 года, но кто именно приобретал сигареты сказать не может, так как по голосам их не узнает, номера телефонов наизусть так же не знает. Свой голос узнает точно, ошибаться не может. Так как указаны даты, не исключает, что даты звонков были именно в указанные даты. Из разговора, поясняет, что на её абонентский № звонили разные люди с целью приобретения немаркированной табачной продукции, какой именно продукции и в каком количестве, сказать на сегодняшний день не может в связи с давностью событий. Вину признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается, более данной деятельностью заниматься не будет.

(т.2 л.д.173-194, 235-238, т.3 л.д.64-66)

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объёме.

Помимо признательных показаний ФИО2 её причастность к совершению инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Так, из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что он проходит службу в органах внутренних дел с сентября 2013 года. В занимаемой должности оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области состоит с 2024 года. В его непосредственные должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершивших, в том числе, путём проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». В УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет реализацию приобретение, немаркированной табачной продукции в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, при этом хранение немаркированной табачной продукции осуществляется в гаражном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> а так же нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Так же установлено, что перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции ФИО2 осуществляет на своём автомобиле марки «Рено Дастер» г.р.н. № Так же было установлено, что ФИО2 осуществляет реализацию немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> Так, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» было установлено, что из ворот дома по адресу: 

<

адрес>, д. Дубровка - Челябинская железнодорожная станция, 

<

адрес>, выехал автомобиль марки «Рено Дастер» г.р.н. №, за рулем которого сидела ФИО2, на пассажирском сидении сидел ФИО4 №6, и вдвоём те поехали к магазину «Доброцен», расположенному по адресу: 

<

адрес> Выйдя из машины ФИО2 и ФИО4 №6 прошли в магазин. В 11 часов 10 минут ФИО2 и ФИО4 №6 вышли из магазина, в руках держали кондитерские изделия, которые положили к себе в машину и после вернулись в магазин. В 11 часов 15 минут ФИО2 и ФИО4 №6 вышли из магазина, в руках держали пакеты, положили в свою машину, сели в машину, при этом ФИО2 села за руль и вместе те поехали по адресу: 

<

адрес> стали ожидать. В 11 часов 40 минут к тем подъехал автомобиль марки «Тайота» г.р.н. № за рулем которой находился мужчина, а на пассажирском сидении сидела женщина. Вместе на двух машинах те проехали к дому 

<

адрес> где ФИО2 и мужчина вышли из-за руля своих машин, и перегрузили из автомобиля марки «Тайота» в автомобиль марки «Рено Дастер» несколько картонных коробок размером 50х40х30, после чего те сели в свои машины и разъехались, мужчина уехал в неизвестном направлении, а ФИО2 приехала в ГСК №, расположенное на Троицком тракте 

<

адрес>. Здесь те подъехали к боксу №, ФИО2 и ФИО4 №6 вышли из машины, открыли гараж ключом и зашли в него. Через 1-2 минуты ФИО2 и ФИО4 №6 стали выносить из гаража коричневые коробки, которые стали грузить к себе в автомобиль. В 12 часов 00 минут ФИО2 и ФИО4 №6 на своём автомобиле марки «Рено Дастер» г.р.н. № выехали с территории 

<

адрес>, где стали ожидать. В 12 часов 20 минут ФИО2 и ФИО4 №6 на своём автомобиле выехали с территории 

<

адрес>. Там те подъехали к боксу №, вышли из машины, открыли гараж ключом и зашли в него. В 12 часов 35 минут ФИО2 совместно с ФИО4 №6 на своём автомобиле «Рено Дастер» г.р.н. № выехали с территории ГСК № и приехали к себе домой по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут из ворот дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выехал автомобиль марки «Рено Дастер» г.р.н. № за рулем которого сидела ФИО2 и приехала на 

<

адрес>), где стала ожидать. В 11 часов 50 минут к ФИО2 подъехал автомобиль, за рулем которого сидела ФИО11, а на пассажирском сидении сидела ФИО12 Встретившись, все вышли из машины и начали разговаривать, в процессе разговора ФИО11 и ФИО12 достали и его автомобиля одну картонную коробку и положили её в автомобиль ФИО2, после чего те расстались. ФИО11 и ФИО12 сели в свой автомобиль и уехали в сторону 

<

адрес>, а ФИО2 поехала к себе домой. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 было принято решение провести в отношении неё гласные оперативно-розыскные мероприятия – обследования помещений по указанным адресам. Данные мероприятия были запланированы на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время для проведения указанных мероприятий были приглашены участвующие лица – ФИО13 и ФИО4 №2, которые вместе с ним на служебном автомобиле проследовали на адрес проживания ФИО2: 

<

адрес>. По прибытию в 10 часов 48 минут постучавшись в калитку, ведущую во двор указанного дома, дверь открыл ФИО4 №6, который является супругом ФИО2, пояснив, что последняя находится на работе в 

<

адрес>, было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Далее ФИО4 №6 был ознакомлен с распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в ходе обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты табачные изделия в следующих количествах и наименованиях, основная масса из которых не имела обязательной маркировки: 1580 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 208 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 490 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Kent nano 4»; 770 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact»; 120 пачек сигарет с наименованием «Milano smart watermelon»; 200 пачек сигарет с наименованием «Milano smart blueberry»; 130 пачек сигарет с наименованием «Zumerret mojito»; 270 пачек сигарет с наименованием «Zumerret blue»; 240 пачек сигарет с наименованием «ORIS Cherry» (тонкий); 150 пачек сигарет с наименованием «ORIS Vanilia» (тонкий); 470 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»; 60 пачек сигарет с наименованием «Parliament nanо agva»; 440 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 160 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Сlab»; 110 пачек сигарет с наименованием «Parliament reserve»; 160 пачек сигарет с наименованием «Marlboro micro»; 710 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum slim»; 600 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum MG»; 470 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 490 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 110 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 390 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»; 390 пачек сигарет с наименованием «Корона SS mеntol»; 110 пачек сигарет с наименованием «Kalipso slim»; 30 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal»; 20 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal Blue»; 20 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Red»; 30 пачек сигарет с наименованием «Bleck tabak»; 90 пачек сигарет с наименованием «Woog cocoa»; 390 пачек сигарет с наименованием «Столичные классические»; 110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 150 пачек сигарет с наименованием «Chapman red»; 100 пачек сигарет с наименованием «Chapman Brayn»; 300 пачек сигарет с наименованием «Classic Тabacco silver»; 50 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 170 пачек сигарет с наименованием «Oris Deep mix»; 90 пачек сигарет с наименованием «Oris summer fizz»; 100 пачек сигарет с наименованием «Oris purple Fizz»; 260 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»; 230 пачек сигарет с наименованием «Oris Тropical».Изъятые табачные изделия в присутствии участвующих лиц были упакованы в картонные коробки, которые был опечатан печатью «Для пакетов №», скреплен подписями всех участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования, которые были упакованы в полимерный пакет. Также из вышеперечисленного по 1 наименованию сигарет было отобрано для последующего проведения исследования на подлинность акцизных марок, которые были упакованы в полимерный пакет. Данные упаковки (два пакета) с указанными изъятыми объектами также были опечатаны печатями «Для пакетов №», скреплены подписями всех участвующих лиц, снабжены пояснительными надписями. В ходе проведения обследования им был составлен протокол, замечаний и ходатайств от участвующих лиц в ходе проведения мероприятия и по его окончании не поступало. ДД.ММ.ГГГГ были приглашены участвующие лица – ФИО14 и ФИО4 №3, которые вместе с ним на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место в 15 часов 00 минут ФИО2 находившимся при ней ключом открыла ворота в вышеуказанный гаражный бокс, далее ФИО2 была ознакомлена с распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в ходе обследования гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты табачные изделия в следующих количествах и наименованиях, основная масса из которых не имела обязательной маркировки: 1000 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 440 пачек сигарет с наименованием «Zumerret mojito»; 500 пачек сигарет с наименованием «Parliament reserve»; 390 пачек сигарет с наименованием «Milano smart blueberry»; 390 пачек сигарет с наименованием «Milano smart watermelon»; 630 пачек сигарет с наименованием «Oris Тropical»; 1500 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона Кalipso SG»; 200 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS»; 440 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz»; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»; 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»; 390 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz»; 680 пачек сигарет с наименованием Oris Depp mix»; 1500 пачек сигарет с наименованием «NZ black power»; 500 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 400 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 500 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»; 200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Браун»; 200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red»; 400 пачек сигарет с наименованием «Oris vanilia»; 1500 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль». Изъятые табачные изделия в присутствии участвующих лиц были упакованы в картонные коробки, которые был опечатан печатью «Для пакетов №», скреплен подписями всех участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования, которые были упакованы в полимерный пакет. Также из вышеперечисленного по 1 наименованию сигарет было отобрано для последующего проведения исследования на подлинность акцизных марок, которые были упакованы в полимерный пакет. Данные упаковки (два пакета) с указанными изъятыми объектами также были опечатаны печатями «Для пакетов №», скреплены подписями всех участвующих лиц, снабжены пояснительными надписями. В ходе проведения обследования им был составлен протокол, замечаний и ходатайств от участвующих лиц в ходе проведения мероприятия и по его окончании не поступало. Далее вся изъятая немаркированная табачная продукция по акту приёма передачи была помещена на складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

(т.2 л.д.153-160)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что он проходит службу в органах внутренних дел. В занимаемой должности оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области он состоит с октября 2021 года. В его непосредственные должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершивших, в том числе, путём проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». В УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 осуществляет реализацию, приобретение немаркированной табачной продукции в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, при этом хранение немаркированной табачной продукции осуществляется в гаражном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> а так же нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Так же установлено, что перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции ФИО2 осуществляет на своем автомобиле марки «Рено Дастер» г.р.н. №. Так же было установлено, что ФИО2 осуществляет реализацию немаркированной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> торговый павильон № на территории рынка «Потребительский». С целью документирования преступной деятельности ФИО2 было принято решение провести в отношении неё гласные оперативно-розыскные мероприятия – обследования помещений по указанным адресам. Данные мероприятия были запланированы на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время для проведения указанных мероприятий были приглашены участвующие лица – ФИО4 №1 и ФИО4 №3, которые вместе с ним на служебном автомобиле проследовали на территорию «Потребительского рынка» по адресу: 

<

адрес> к торговому боксу с названием «Чай, Кофе, Шоколад». По прибытии в 10 часов 00 минут к торговому павильону по вышеуказанному адресу, и зайдя во внутрь, там находилась ФИО2, было принято решение о задержании последней. Далее ФИО2 была ознакомлена с распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в ходе обследования торгового павильона по указанному ранее адресу были обнаружены и изъяты табачные изделия в следующих количествах и наименованиях, основная масса из которых не имела обязательной маркировки: 51 пачка сигарет с наименованием «Корона желтая»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 26 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue»; 59 пачек сигарет с наименованием «Kalipso slim»; 20 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 116 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 26 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 57 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 57 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold»; 55 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»; 50 пачек сигарет с наименованием «Kent 4 Nano»; 50 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»; 54 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smells»; 37 пачек сигарет с наименованием «Winstone Platinum Club»; 150 пачек сигарет с наименование «Kent Crystal»; 21 пачка сигарет с наименованием «Woog cocoa»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol»; 22 пачки сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 28 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London/Sence 1879»; 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold» (зебра); 13 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» (тонкие); 33 пачки сигарет с наименованием «Oris Vanilla»; 24 пачки сигарет с наименованием «Classic Tobacco Silver»; 13 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mojito Crush»; 17 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»; 24 пачки сигарет с наименованием «Chapman Браун»; 26 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red»; 28 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Prple Fizz»; 21 пачка сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz»; 26 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Water Melon»; 19 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»; 18 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»; 19 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Tropical Dew»; 8 пачек сигарет с наименованием «Kent Chrystal Blue»; 34 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate»; 50 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 7 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 11 пачек сигарет с наименованием «Bleck Tabak»; 10 пачек сигарет с наименованием «Woog Cherry»; 5 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль». Изъятые табачные изделия в присутствии участвующих лиц были упакованы в картонные коробки, которые был опечатан печатью «Для пакетов №», скреплён подписями всех участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования, которые были упакованы в полимерный пакет. Также из вышеперечисленного по 1 наименованию сигарет было отобрано для последующего проведения исследования на подлинность акцизных марок, которые были упакованы в полимерный пакет. Данные упаковки (два пакета) с указанными изъятыми объектами также были опечатаны печатями «Для пакетов №», скреплены подписями всех участвующих лиц, снабжены пояснительными надписями. В ходе проведения обследования им был составлен протокол, замечаний и ходатайств от участвующих лиц в ходе проведения мероприятия и по его окончании не поступало. Далее вся изъятая немаркированная табачная продукция по акту приема передачи была помещена на складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

(т.2 л.д.161-165)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он прогуливался по городу в районе 

<

адрес>, в этот момент к нему подошёл молодой человек, который предъявил ему своё служебное удостоверение, представился оперуполномоченным УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области старшим лейтенантом полиции ФИО15 и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве оперативных действий. Он согласился, так как хотел посодействовать сотрудникам полиции, позже к ним присоединился ещё один понятой по имени ФИО4 №3 Далее оперуполномоченный ФИО15 рассказал им, что у них есть информация, что в торговом павильоне, расположенном на «Потребительском рынке» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, храниться и продаётся немаркированная табачная продукция, и данную продукцию необходимо изъять, для чего необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего, они все вместе поехали на указанный выше адрес, где находилась женщина по имени ФИО2 Когда они вошли в помещение торгового павильона, оперуполномоченный ФИО15 представился, предъявил своё служебное удостоверение, а так же распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Кроме того, оперуполномоченный ФИО15 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. После чего предложил ФИО2 добровольно выдать немаркированную табачную продукцию, которая находится у неё в торговом павильоне. После чего ФИО2 указала о наличии у неё немаркированной табачной продукции и указала на коробки, расположенные под стеллажами с товаром, пояснив, что именно там она хранит немаркированную табачную продукцию. После, в указанных ФИО2 картонных коробках была обнаружена табачная продукция с различными наименованиями, которую оперуполномоченный ФИО15 предъявил всем участвующим лицам. Все табачная продукция была переписана в протокол. Все изъятые сигареты были пересчитаны и упакованы в картонные коробки, которые были оклеены скотчем и опечатаны. Кроме того, при изъятии, оперуполномоченный ФИО15 отобрал образцы сигарет для проведения исследования. Отобранные образцы были упакованы отдельно. В ходе проведения обследования торгового павильона оперуполномоченным ФИО15 составлялся протокол, в котором были отражены все участвующие лица, указано всё изъятое и его упаковка. После того, как протокол был составлен, все участвующие лица были с ним ознакомлены и после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и ходатайств в ходе проведения обыска и по его окончанию от участвующих лиц не поступило. Далее ФИО2 указала, что так же коробки с немаркированной табачной продукцией хранит в помещении гаража, расположенном по адресу: 

<

адрес> После чего он, второй понятой, ФИО2, оперуполномоченный ФИО15 проехали на указанный ФИО2, адрес. Уже на месте к ним присоединился ещё один оперуполномоченный по ОВД УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области капитан полиции ФИО17 После чего оперуполномоченный ФИО17 представился, предъявил своё служебное удостоверение, а так же распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Кроме того, оперуполномоченный ФИО17 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. После чего предложил ФИО2 добровольно выдать немаркированную табачную продукцию, которая находится у неё в помещении гаражного бокса. После чего ФИО2 находящимся при ней ключом открыла ворота гаражного бокса №, и они прошли во внутрь, где ФИО2 указала на стоящие на полу гаража коробки пояснив, что это коробки с немаркированной табачной продукцией, которую та хранит для последующей продажи. После в указанных ФИО2 картонных коробках была обнаружена табачная продукция с различными наименованиями, которую оперуполномоченный ФИО17 предъявил всем участвующим лицам. Все табачная продукция была переписана в протокол. Все изъятые сигареты были пересчитаны и упакованы в картонные коробки, которые были оклеены скотчем и опечатаны. Кроме того, при изъятии, оперуполномоченный ФИО17 отобрал образцы сигарет для проведения исследования. Отобранные образцы были упакованы отдельно. В ходе проведения обследования торгового павильона оперуполномоченным ФИО17 составлялся протокол, в котором были отражены все участвующие лица, указано всё изъятое и его упаковка. После того, как протокол был составлен, все участвующие лица были с ним ознакомлены и после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и ходатайств в ходе проведения обыска и по его окончанию от участвующих лиц не поступило. Количество изъятого и все наименования он не запомнил, так как было изъято довольно большое количество продукции, однако всё изъятое достоверно было отражено в протоколах, которые составили оперуполномоченный ФИО18 и ФИО15, с данным протоколами все участвующие лица были ознакомлены, и поставили свои подписи. Перед началом проведения проверочных мероприятий участвующим лицам разъясняли их права и обязанности. На участников давление не оказывалось. Во время оперативных мероприятий они, как понятые, принимали участие добровольно. В предъявляемых им протоколах всё было отражено верно, замечаний к протоколам ни у кого не было, в настоящее время у него также никаких замечаний к данным протокола не имеется.

(т.2 л.д.73-77)

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля ФИО4 №3, которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Содержание оглашённого протокола допроса свидетеля ФИО4 №3 в целом аналогично вышеприведённым показаниям свидетеля ФИО16

(т.2 л.д.88-92)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в районе 09 часов утра он прогуливался около отделения полиции «Первомайское», расположенного в 

<

адрес>, в этот момент к нему подошёл молодой человек, который предъявил ему своё служебное удостоверение, представился старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области капитаном полиции ФИО17 и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве оперативных действий. Он согласился, они проследовали в отдел полиции, где позже ему представили второго понятого ФИО13

Далее оперуполномоченный ФИО17 рассказал им, что необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, он согласился. После чего, они все вместе поехали на указанный выше адрес, калитку им открыл возрастной мужчина, который представился ФИО4 №6, больше на территории жилого дома и в доме никого не было. Когда ФИО4 №6 открыл им калитку, ведущую во двор, оперуполномоченный ФИО17 представился, предъявил своё служебное удостоверение, а так же распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. После чего оперуполномоченный ФИО17 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. После чего предложил ФИО4 №6 добровольно выдать немаркированную табачную продукцию. После чего ФИО4 №6, добровольно указал о наличии у него немаркированной табачной продукции и указал на подсобное помещение расположенное во дворе жилого дома, пояснив, что именно там его супруга ФИО2 хранит табачную продукцию, при этом ФИО4 №6, пояснил, что данная табачная продукция принадлежит его супруге, и тот к ней отношения никакого не имеет. После чего они все проследовали в данное подсобное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, где была обнаружена табачная продукция в количестве 28-ми картонных коробок с немаркированной табачной продукций различных наименований, которые он на сегодняшний день не помнит, данную табачную продукцию оперуполномоченный ФИО17 предъявил всем участвующим лицам. Вся табачная продукция была переписана в протокол. Все изъятые сигареты были пересчитаны и упакованы в картонные коробки, которые были оклеены скотчем и опечатаны оттисками печати. Кроме того, при изъятии, оперуполномоченный ФИО17 отобрал образцы сигарет для проведения исследования. Отобранные образцы были упакованы отдельно. В ходе проведения протокола обследования в нежилом помещении у ФИО4 №6 оперуполномоченным ФИО17 составлялся протокол, в котором были отражены все участвующие лица, указано всё изъятое и его упаковка. После того, как протокол был составлен, все участвующие лица были с ним ознакомлены и после ознакомления поставили свои подписи. Замечаний и ходатайств в ходе проведения обыска и по его окончанию от участвующих лиц не поступило. Количество изъятого было 28 картонных коробок с табачной продукцией различного наименования, изъятое достоверно было отражено в протоколе, который составил оперуполномоченный ФИО17, с данным протоколом все участвующие лица были ознакомлены, и поставили свои подписи. Перед началом проведения проверочных мероприятий всем участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. Ни на кого из участников давление не оказывалось. Во время оперативных мероприятий, они как понятые принимали участие добровольно. В протоколах всё было записано правильно, замечаний протоколам ни у кого не было, в настоящее время у него также никаких замечаний к данным протокола не имеется.

(т.2 л.д.80-84)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что у неё есть хорошая знакомая – ФИО2, знакомы они с ней с 2010 года, так как та является её соседкой, отношения у них с ней дружеские, конфликтов никогда между ними не происходило, поводов оговаривать её, у неё не имеется. Ей известно, что ФИО2 является индивидуальным предпринимателем и уже много лет занимается продажей продовольственных товаров таких как чай, кофе, шоколад и иных товаров на рынке «Потребительский» г.Челябинска, для чего арендует торговый павильон, расположенный на указанном рынке. В 2024 году она была в гостях у ФИО2, и в ходе разговора ФИО2 пожаловалась ей, что очень устаёт на работе и предложила ей поработать у неё продавцом на торговой точке, на что она согласилась, так как ей тоже на тот момент нужны были деньги. С конца мая 2024 года, точною дату назвать не может, так как не помнит, она стала проходить стажировку в должности продавца в торговом павильоне № центральной аллеи, расположенном на территории «Потребительского рынка» 

<

адрес>. Проработала она у ФИО2 недолго, до середины ноября 2024 года. В её обязанности входило продажа товара, приёмка и выкладка товара. Никаких официальных документов по трудоустройству с ней не заключались. Режим работы торгового павильона с 07 часов 15 минут до 15 часов 30 минут ежедневно, с выходным днём в воскресенье, график её работы устанавливался по согласованию с ФИО2, более никаких продавцов с ними не работало, то есть в вышеуказанном торговом павильоне работали только она и ФИО2 Когда она начала работать у ФИО2, в торговом павильоне продавалась продукция как чай, кофе, шоколад, а так же табачная продукция, которую она должна была по указанию ФИО2 продавать. Стоимость всей продаваемой продукции определяла сама ФИО2 Её заработная плата составляла 50 000 руб. за месяц. ФИО2 не рассказывала ей, что данные сигареты «контрафактные», и почему цена на них ниже, чем в обычных розничных магазинах, к тому же ранее она к торговле отношения не имела и не вникала в эти аспекты, а работа ей была на тот момент очень нужна, поэтому она работала у ФИО2, продавая вместе с основным товаром вышеуказанные сигареты по её указанию, однако никакой материальной заинтересованности в продаже «контрафактных» сигарет у неё не было, она стандартно получала свою установленную заработную плату, дополнительной выгоды от продажи данных товаров у неё не было. Среди продаваемых сигарет были такие наименования как «Корона», «Кент», «Орис» и другие, стоимость 1 пачки составляла от 50 до 100 руб., в зависимости от наименования. Имелись ли на продаваемых сигаретах акцизные марки РФ или иная маркировка, установленная законом, она не помнит, так как не разглядывала их перед продажей. Продавала сигареты она исключительно за наличный расчёт, не проводя их через кассовый аппарат, так же никакие денежные переводы на сотовый телефон и банковскую карту за табачную продукцию не предусматривались, покупатели могли перечислить на карту только деньги за товар такой как чай или кофе. Поставкой сигарет занималась сама ФИО2, кроме того, ФИО2 в свои смены также продавала вышеуказанные сигареты покупателям, та же самостоятельно устанавливала цены на них и всю выручку от проданных сигарет ФИО2 забирала себе. ФИО2 приобретала «контрафактную» табачную продукцию у женщины (данные которой ей не известны, ни имя не телефон её она не знает), которая сама приходила в магазин в удобное для той время и принимала заказ на сигареты, когда она начала работать у ФИО2, ей пояснила, что когда в её смену будет приходить данная женщина, чтобы она звонила и по её указанию заказывала сигареты, так как следующая дата визита была ей не известна, а так же ФИО2, говорила, что если будут заканчиваться ходовые марки сигарет, она сразу же звонила ФИО2 и сообщала об этом, для того чтобы та могла их заказать. Поясняет, что данная женщина не представлялась, на отвлеченные темы они с ней не разговаривали. Поясняет, что супруг ФИО2 к магазину и сигаретам так же никакого отношения не имел, делами магазина тот не занимался, иногда только по просьбе ФИО2 помогал привозить ей товар. После воспроизведения аудиозаписи телефонных переговоров пояснила, что на данной аудиозаписи представлен её голос, а так же голос её знакомой и работодателя ФИО2, в ходе разговора она уточняет у ФИО2 моменты касаемые работы, а именно продажи товара в магазине и сигарет в том числе. Свой голос узнаёт точно, ошибаться не может. Так как указаны даты, не исключает, что даты звонков были именно в указанные даты. Из разговора, поясняет, что абонентский № принадлежит ей.

(т.2 л.д.112-120 )

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №4 следует, что у него есть знакомая ФИО2, знаком он с ней около десяти лет, так как проживают в одном посёлке. Ему известно, что ФИО2 занимается продажей продуктов питания, в торговом павильоне, расположенном на «Потребительском рынке» в г.Челябинске. Примерно в июне 2024 года в ходе разговора с ФИО2 он узнал, что у неё можно приобрести недорогие сигареты по цене от 60 до 80 руб. за одну пачку, тогда он решил попробовать взять на пробу сигареты марки «Корона NZ черные», так как цена была очень даже низкой для данной марки сигарет. Тогда он приобрёл у ФИО2 один блок данных сигарет по цене 60 руб. за пачку, в блоке было 10 пачек сигарет, при этом расплатился он с Татьяной наличными. Попробовав сигареты, купленные у ФИО2, те ему понравились, разницы с магазинными он не заметил, в связи с чем с периодичностью 1-2 раза в месяц стал приобретать у ФИО2 сигареты, при этом расплачивался он всегда с ней только наличными денежными средствами, никакие переводы на банковский счёт он не делал. Он видел, что на приобретаемых им пачках сигарет отсутствуют акцизные и специальные марки и вообще какая-либо маркировка, и понимал, что именно из-за этого цена на них ниже, чем в магазине, но не придавал этому значение, так как его полностью всё устраивало. Он приобретал у ФИО2 сигареты исключительно для личного употребления. Приобретал он сигареты только у ФИО2, связь держал он так же только с ФИО2, другие лица ему ничего не продавали.

(т.2 л.д.100-102)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО34 следует, что она знает ФИО2 на протяжении десяти лет, с ней у неё сложились хорошие дружеские отношения, так как проживают они с ней в одном посёлке и на одной улице. Ей известно, что ФИО2 занимается продажей продуктов питания, о том, что у той имеется торговый павильон, расположенный на «Потребительском рынке» в г.Челябинске, в котором ФИО2, продаёт кофе, чай. Примерно в июне 2024 года, точную дату сказать не может, так как не помнит, в ходе разговора с ФИО2 она узнала, что у той можно приобрести недорогие сигареты, а именно сигареты марки «NZ Safari», стоимостью 80 руб. за одну пачку, так она сама курит, то взяла у Татьяны на пробу один блок сигарет (в блоке 10 пачек) указанной марки по 80 руб. за пачку, на общую сумму 800 руб., при этом расплатилась с ней наличными денежными средствами. После этого как она попробовала купленные ней у ФИО2 сигареты и те ей понравились, с периодичностью 1-2 раза в месяц она стала приобретать у ФИО2 сигареты, при этом расплачивалась она всегда только наличными денежными средствами, никакие переводы на банковский счёт она не делала. Перевод на банковскую карту она могла делать только за чай или кофе, которые иногда приобретала у Татьяны со скидкой. Поясняет, что она видела, что на приобретаемых пачках сигарет отсутствуют акцизные и специальные марки, и понимала, что именно из-за этого цена на них ниже, чем в магазине, но не придавала этому значение, так как её полностью всё устраивало. Поясняет, что приобретала она у ФИО2 сигареты исключительно для личного употребления, при этом приобретала она сигареты только у ФИО2, никто другой ей сигареты не продавал.

(т.2 л.д.95-97)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №5 следует, что в должности куратора 

<

данные изъяты> работает с июля 2023 года, сама организация расположенная по адресу: 

<

адрес> его рабочее место расположено в 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, государственными органами, контрольными органами, государственными органами в рамках борьбы с нелегальной продукцией, подлежащей обязательной маркировке. Между Оператором и Правительством Российской Федерации заключено государственно-частное партнерство по разработке и поддержанию работы системы маркировки. В рамках государственно-частного партнерства была разработана Государственная информационная система мониторинга товарооборота – «Честный знак» (далее по тексту система маркировки и прослеживания), которая направлена на обеспечение потребителя качественной легальной продукцией, а государству для легализации производства, импорта, получения налогов, а так же мониторинга обеспечения продуктами потребителей. Зарегистрированный в Государственной Информационной системе Мониторинга Товарооборота участник оборота продукции (далее по тексту ГИС МТ УОТ), интегрированный с системой электронного документооборота (далее по тексту СЭДО), выбравший необходимые товарные группы и подгруппы, в случае обладания лицензией, выданной Росалкоготабакконтролем (далее по тексту РАТК) (необходимо выполнить ряд условий, в том числе подтвердить основное технологическое оборудование, платежи и прочее), формирует необходимые карточки товара в национальном каталоге для осуществления заказа кодов маркировки, осуществляет приобретение сырья своевременно регистрируя его в ГИС МТ и осуществляя списание на производство(если про-во РФ), вносит в Федеральную налоговую службу РФ (далее по тексту ФНС РФ) обеспечение уплаты акциза на заказываемые под производимый товар коды маркировки, заказывает необходимые коды маркировки по запросу в ГИС МТ, осуществляет производство продукции с последовательным нанесением средств идентификации на продукцию в соответствии с требованиями Правил, осуществляет передачу сведений в ГИС МТ о нанесении полученных кодов маркировки на продукцию с уплатой их стоимости. Продукция с нанесёнными средствами идентификации может быть агрегирована (групповая потребительская упаковка, транспортная упаковка). Продукцию с нанесёнными на неё средствами идентификации участник оборота продукции вправе реализовать с использованием СЭДО другим участникам оборота по универсальному передаточному документу. При первой продаже происходит расчёт акциза и смена состояния кода маркировки с нанесённого в введённого в оборот. Далее продукция в обороте может реализовываться другим участникам по установленным критериям в зависимости от типа продукции (максимальная розничная цена, минимальная розничная цена на никотин содержащую продукцию, данное действие распространяется с ДД.ММ.ГГГГ, нанесенный код маркировки называется DataMatrix который имеет характеристику специальной марки). Фактически с ДД.ММ.ГГГГ маркировка становится обязательной для табачной и никотиносодержащей продукции. Производители и импортеры к этой дате обязаны быть зарегистрированы в системе и описать свои товары в каталоге. К этому времени также должны быть настроены процессы по заказу кодов, их нанесению на товары с подачей в систему отчёта о нанесении и вводе кодов маркировки в оборот, налажена работа по оплате кодов. Наносит средство идентификации на упаковку своей продукции производитель. В зависимости от типа продукции нанесение может быть как посредством стикерования, так и прямым. В составе DataMatrix (далее по тексту «DM» содержатся четыре группы символов обеспечивающих уникальность кода маркировки и позволяющих осуществлять его прослеживаемость и принадлежность необходимых атрибутов; оригинальность DM подтверждается переданными сведениями по всей товаропроводящей цепочке при каждом действии с кодом. Таким образом оригинальный код может быть только у одного участника в один момент времени, для реализации проверки достоверности в составе группы атрибутов DM последняя группа (Код проверки) защищает DM от подделки. Маркировка никотиносодержащей продукции средствами идентификации осуществляется до ввода в оборот. DM наносится в соответствии с утверждёнными правилами и на каждую индивидуальную упаковку, их генерация на стороне Оператора осуществляется автоматизировано, это уникальная последовательность неповторяющихся символов, полное дублирование возможно только путём копирования оригинала (в результате чего на выходе получается дубликат); при попытке продажи не владельцем кода маркировки или повторной реализации выбывшего ранее кода маркировки в ГИС МТ формируются отклонения в отношении каждого кода маркировки с указанием возможных данных об источнике допустившем такую возможность. Также в целях недопущения таких ситуации у Оператора реализована процедура взаимодействия фискальным накопителем данных ГИС МТ, в рамках которой разрешительный режим осуществляет проверку каждой единицы продукции. Таким образом информационная система мониторинга не допускает повторного формирования (генерации) кода маркировки при маркировке товаров. При розничной продаже код маркировки выводится из оборота путём передачи сведений в ГИС МТ с использованием контрольно-кассовой техники. Соответственно после продажи товар является не маркированным. Реализация продукции возможна по универсальному передаточному документу, оптовым чекам, розничным чекам, выбытие продукции под собственные нужды, реализация по госконтрактам. Импортируемая продукция может быть маркирована двумя возможными вариантами: направлением заказанных импортером кодов на завод производителя в другой стране, где осуществляется маркировка и передача информации о смене статуса о состояние кодов маркировки – что тот нанесён, так и при поступлении продукции для импорта на таможенный склад, где осуществляется стикерование продукции импортером. В обоих случаях выпуск продукции с таможенной зоны на территорию РФ осуществляет представитель Федеральной таможенной службы, после разрешения которого продукция вводится в оборот. Для импорта требуется лицензия. Для заказа кода маркировки требуется предварительно внести обеспечение уплаты акциза в Федеральную таможенную службу РФ. Участником оборота товаров – импортером может быть только резидент РФ. Маркировка обязательна для всех видов и форм собственников как юридических лиц так для индивидуальных предпринимателей. Введена обязательная маркировка средствами идентификации в отношении: - табачной продукции (сигареты и папиросы) – с 1 июля 2019 года (Группа I), - альтернативной табачной продукции (табак для кальяна, табак для кальяна, сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), биди, кретек, табак курительный, трубочный табак, табак жевательный, табак нюхательный) – с 1 июля 2020 года (Группа II), - никотинсодержащей продукции (табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путём нагревания, бестабачные смеси для нагревания) – с 15 марта 2022 года (Группа III), - отдельных видов никотиносодержащих жидкостей и электронных систем доставки никотина (жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем доставки никотина одноразового использования) – с 25 декабря 2022 года (Группа IV). Маркировка остатков продукции, подлежащей маркировке средствами идентификации в соответствии с постановлением №224, осуществлялась в следующие сроки: Группа I: до 30 ноября 2020 года включительно; Группа II: до 30 июня 2021 года включительно; Группа III: до 30 сентября 2023 года включительно; Группа IV: до 30 ноября 2023 года включительно. Регистрация в системе честный знак обязательна как для юридических, так и для индивидуальных предпринимателей, получить усиленную квалификационную электронную подпись можно через любой аккредитированный удостоверяющий центр (далее по тесту УКЭП). Для этого необходимо подать заявление на выпуск УКЭП, копию свидетельства о постановке в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя, паспорт, СНИЛС. Для работы с маркировкой понадобится криптографический плагин. Далее нужно подать заявление на регистрацию, для этого нужно выбрать свой сертификат УКЭП из предложенного списка и заявке будет присвоен номер, после прохождения регистрации будет открыт личный кабинет, где нужно будет заполнить товарные группы, которыми ИП собирается торговать, заполнить полностью электронный профиль, реквизиты, подписать документ при помощи электронной подписи (а именно договор с Оператор – ЦРПТ»). Сведения в личном кабинете по ИП «ФИО2» ИНН № в подгруппах как «Сигареты и папиросы», «Альтернативная табачная продукция», «Никотинсодержащаяся продукция» в выбранной группе «Табачная продукция – отсутствуют. В соответствии с Правилами обеспечения доступа к информации, содержащейся в системе мониторинга, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 года №1955 «Об обеспечении доступа к информации, содержащейся в информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» сведения об участниках оборота товаров, включены в федеральные государственные информационные системы и подлежащие размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общего доступа в соответствии с законодательством Российской Федерации относятся к перечню общедоступной информации и размещены на официальном сайте Оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

<

данные изъяты> Так же в особом доступе представлено приложение «Честный знак» для потребителей, которые могут использовать его для проверки подлинности приобретаемой продукции.

(т.2 л.д.137-143)

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №6 следует, что он проживает с супругой – ФИО2, сам он не работает, так как является пенсионером. С 2020 года на его жену открыто ИП «ФИО2», у неё имеется свой магазин (бокс), расположенный на «Потребительском рынке» в г.Челябинске, где та продает кофе, чай, шоколад. Зимой 2024 года в связи с низким доходом и плохими продажами, супруга по совету людей с рынка (кого именно он не знает, та ему не говорила) решила попробовать продавать помимо продуктов питания дешевые н маркированные специальными акцизными марками сигареты. При этом он продажей не занимается, всю деятельность ведёт его супруга, он иногда по её просьбе привозит товар и разгружает его, но цены на товар устанавливает его супруга ФИО2, кроме того бюджет у них с супругой раздельный, всю свою предпринимательскую деятельность супруга ведёт на свои личные денежные средства. Поясняет, что он не вникает в дела супруги, так как не понимает ничего в торговле, где супруга приобретает товар, а именно немаркированные сигареты не знает, знает, что ей их привозят прямо в торговый павильон (бокс), но кто именно, не знает, один только раз супруга попросила его съездить с ней и забрать коробки с сигаретами в 

<

адрес> к магазину «Доброцен», это было в ноябре 2024 года, точную дату сказать не может так как не запомнил. В тот день они с супругой приехали на указанный адрес на автомобиле марки «Рено Дастер» г.р.н № за рулем которого находилась его супруга. Позже к ним подъехал автомобиль марки «Тойота» государственный номер его не запомнил, в котором находились ранее ему незнакомые мужчина и женщина на вид лет 30-35. Мужчина перегрузил к нему в машину 5 коробок с сигаретами (какого именно наименования он не знает, так как в коробки не заглядывал), после чего мужчина и женщина уехали, а он с ФИО2 поехали в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> где супруга выгрузила в помещение гаража три коробки, а две они отвезли в подсобное помещение расположенное по адресу их с ФИО2 проживания. Немаркированную табачную продукцию, как ему известно его супруга хранит в торговом павильоне (боксе), так же по месту их с ней проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, а так же в помещении гаража №, расположенного в ГСК № 

<

адрес>, который принадлежит ему на праве собственности, но у супруги имеется свободный доступ к данному гаражу. О том, что продаваемая супругой табачная продукция является немаркированной, а именно не имеет специальных знаков он не знал, а узнал это только когда к ним домой приехали сотрудники полиции и рассказали ему об этом, ранее он думал, что вся табачная продукция является легальной, к тому же супруга ему об этом сама не говорила. ДД.ММ.ГГГГ супруга с самого утра уехала на работу на «Потребительский рынок», расположенный в г.Челябинске, где у неё находится её торговый павильон, а он был дома. В 10 часов 45 минут в калитку постучали, когда он открыл дверь, то увидел сотрудников полиции, которые предъявили ему распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений и пояснили, что у них имеются основания полагать, что в подсобном помещении, расположенном на территории его и супруги дома, его супруга ФИО2 хранит немаркированную табачную продукцию с целью его последующего сбыта, и предложили ему выдать данную табачную продукцию. После чего он добровольно выдал сотрудникам полиции хранимую его супругой в подсобном помещении немаркированную табачную продукцию. Данная немаркированная табачная продукция была сотрудниками полиции посчитана и вписана в протоколы изъятия, в которых было отображено количество и наименование изъятой табачной продукции, данные протоколы составлялись в его присутствии и в присутствии понятых, по окончанию заполнения протокола он расписался в нём, а так же расписались понятые и сотрудник полиции.

(т.2 л.д.105-108)

Помимо показаний вышеуказанных лиц, виновность подсудимой в совершении общественно-опасных, противоправных действий, подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым в результате проведённых сотрудниками Управления экономической безопасности и противодействия коррупции ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность ФИО2 в производстве, приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта или продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи». Согласно стенограмм разговоров, в период с июня по ноябрь 2024 года между ФИО2 и ФИО10, ФИО4 №6, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, состоялись телефонные разговоры, в ходе которых они обсуждали реализацию ФИО2 табачной продукции.

В отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Наблюдение». Содержание рапорта оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО17 об обстоятельствах проведения данного мероприятия соответствует его показаниям, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, приведённым выше.

В отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Согласно протоколу обследования (изъятия) от ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование нежилого помещения, расположенного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях: 1580 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 208 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 490 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Kent nano 4»; 770 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact»; 120 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon»; 200 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»; 130 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mojito»; 270 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»; 240 пачек сигарет с наименованием «ORIS Cherry SS»; 150 пачек сигарет с наименованием «ORIS Vanilia SS»; 470 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Nano Agva»; 440 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 160 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Сlab» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 110 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 190 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»; 710 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 600 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum MG»; 470 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 490 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 110 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 390 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»; 390 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Меntlol»; 110 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim»; 30 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 20 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal Blue» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 20 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Red»; 30 пачек сигарет с наименованием «Bleck Тabak»; 90 пачек сигарет с наименованием «Woog Сocoa»; 390 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 150 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 100 пачек сигарет с наименованием «Chapman Brayn, оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 300 пачек сигарет с наименованием «Classic Тabacco Silver»; 50 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 170 пачек сигарет с наименованием «Oris Deep Мix»; 90 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz»; 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz»; 260 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»; 230 пачек сигарет с наименованием «Oris Tropical».

В отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Согласно протоколу обследования (изъятия) от ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование нежилого помещения гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях: 1000 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 440 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Мojito»; 500 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»; 390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon»; 630 пачек сигарет с наименованием «Oris Тropical»; 1500 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона Сalipso SG»; 200 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS»; 440 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz»; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»; 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate»; 390 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz»; 680 пачек сигарет с наименованием «Oris Depp mix»; 1500 пачек сигарет с наименованием «NZ Вlack Рower»; 500 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 400 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 500 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact»; 200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Браун» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 400 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilia»; 1500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль». Также был изъят сотовый телефон «Infinix» в корпусе зелёного цвета.

В отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Согласно протоколу обследования (изъятия) от ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях: 51 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 26 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue»; 59 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim»; 20 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 116 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 26 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 57 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 57 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold»; 55 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»; 50 пачек сигарет с наименованием «Kent 4 Nano»; 50 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»; 54 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Мicro Less Smells»; 37 пачек сигарет с наименованием «Winstone Platinum Club» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 150 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 21 пачка сигарет с наименованием «Woog Сocoa»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol»; 22 пачки сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 28 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London/Sence 1879»; 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 13 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS»; 33 пачки сигарет с наименованием «Oris Vanilla»; 24 пачки сигарет с наименованием «Classic Tobacco Silver»; 13 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mogoto Crush»; 17 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue»; 24 пачки сигарет с наименованием «Chapman Браун» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 26 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 28 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry»; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Prple Fizz»; 21 пачка сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz»; 26 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart WaterMelon»; 19 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry»; 18 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»; 19 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Tropical Dew»; 8 пачек сигарет с наименованием «Kent Chrystal Blue» оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок; 34 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate»; 50 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue»; 7 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 11 пачек сигарет с наименованием «Bleck Tabak»; 10 пачек сигарет с наименованием «Woog Cherry»; 5 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»;

В отношении ФИО2 проводилось ОРМ «Наведение справок». Согласно рапорту оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО15 в сотовом телефон «Infinix» обнаружена переписка с контактом, в которой неизвестное лицо спрашивает у ФИО2 о наличии табачной продукции, на что ФИО2 сообщает о необходимости ехать на рынок. Также обнаружена переписка с контактом ФИО35, в которой имеется переписка на тему стоимости, ассортимента и продажи немаркированной табачной продукции.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость табачных изделий с признаками контрафактности, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 составила 1 575 090 руб.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость табачных изделий с признаками контрафактности, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> –

<

адрес>А у ФИО2 составила 1 296 321 руб.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ общая стоимость табачных изделий с признаками контрафактности, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 составила 179 697 руб.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, кроме сигарет в пачках с наименованием «Корона», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «Столичные Классические», «Стюардесса», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, кроме сигарет в пачках с наименованием «Корона», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «Столичные Классические», «Стюардесса», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, кроме сигарет в пачках с наименованием «Корона», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «Столичные Классические», «Стюардесса», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ способы воспроизведения изображений и элементы защиты банков специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с разрядами и номерами №, и акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ, с номерами № не соответствует способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланков специальных и акцизных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации. Изображения графических и текстовых реквизитов ( в том числе изображения номеров) бланков специальных марок с разрядами и номерами: № также изображения графических и текстовых реквизитов (за исключением изображений номеров) бланков специальных марок с разрядами и номерами: №, выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами: №. Изображения графических и текстовых реквизитов (в том числе изображения номеров) бланков акцизных марок с номерами № выполнены способом плоской офсетной печати.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, серии 78 2856 № на пачке сигарет «KENT CRYSTAL»; серии № № на пачке сигарет «KENT CRYSTAL BLUE» изготовлены не производством Госзнак.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ бланки специальных марок, на пачках сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии № их способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территории РФ, с номерами № не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ.

(т.1 л.д.19-118, 135-136, 153-154, 167, 179, 189)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Мicro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Стюардесса»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT». В ходе осмотра установлено количество сигарет в каждой пачке.

(т.1 л.д.119-127)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Мicro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston COMPACT BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG Сherry»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT». В ходе осмотра установлено количество сигарет в каждой пачке.

(т.1 л.д.137-145)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston COMPACT BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT». В ходе осмотра установлено количество сигарет в каждой пачке.

(т.1 л.д.155-160)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «STEWARDESS» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Рlatinum Сlub», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ» с акцизной маркой серии № №. В ходе осмотра установлено количество сигарет в каждой пачке.

(т.1 л.д.168-173)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии № ходе осмотра установлено количество сигарет в каждой пачке.

(т.1 л.д.180-184)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии №. В ходе осмотра установлено количество сигарет в пачке.

(т.1 л.д.190-194)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности представленных заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Челябинской области ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ № с DVD-R диском, на котором содержится телефонный разговор между абонентом с номером № используемым ФИО2 и абонентами номерами используемыми покупателями немаркированной табачной продукции.

(т.1 л.д.208-211 )

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 1017 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 580 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 557 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 19 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET RED»; 318 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1831 пачки сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 648 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1987 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 2007 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 408 пачек сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 176 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 321 пачку сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 629 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 821 пачки сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 146 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 734 пачки сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 466 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 581 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 756 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 876 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 50 пачек сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 57 пачек сигарет с наименование «Kalipso Spesial Gold»; 1025 пачки сигарет с наименованием «Winston Compact BLUE»; 498 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 426 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 242 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Micro»; 606 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 169 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 108 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 615 пачек сигарет с наименованием «MILANO SMART BLUEBERRY»; 388 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 538 пачек сигарет с наименованием «Winston XS BLUE»; 181 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate»; 666 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 101 пачек сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 10 пачек сигарет с наименованием «WOOG COCOA Сherry»; 24 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 39 пачек сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 599 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 370 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 533 пачки сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1694 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 450 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 194 пачки сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 6 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 113 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 892 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT». Из осмотренных пачек табачных изделий методом случайного отбора извлечены пачки для проведения экспертного исследования.

(т.1 л.д.214-254)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого бланки специальных марок, на пачке сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии № №; «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии № «STEWARDESS» с акцизной маркой серии № №; «Winston Рlatinum Сlub», с акцизной маркой серии № №; «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с акцизной маркой серии № №, способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланков акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территории РФ, с разрядами и номерами № №; №, и акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ, с номерами № не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка акцизной марки для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию РФ.

(т.2 л.д.6-9)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена табачная продукция после проведения исследования: 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии № 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии № 1 пачка сигарет с наименованием «STEWARDESS» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Рlatinum Сlub», с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с акцизной маркой серии №.

(т.2 л.д.11-16)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах, кроме сигарет в пачках с наименованием «Корона», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «Столичные Классические», «Стюардесса», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табака (Nicotiana)).

(т.2 л.д.24-28 )

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена табачная продукция после проведения исследования: 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Мicro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART BLUEBERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG Сherry»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Стюардесса»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 

(т.2 л.д.30-38 )

- справкой об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта, ФИО2, изъятых из нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, составила в количестве: 1 580 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 203 820 руб.; 120 пачек сигарет с наименованием «Корона» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 15 480 руб.; 208 пачек сигарет с наименованием «Корона 24» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 26 832 рубля; 490 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 63 210 руб.; 1 пачка сигарет с наименованием «Kent Nano 4» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 129 руб.; 770 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Сompact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 99 330 руб.; 120 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 15 480 руб.; 200 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.; 130 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mojito» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 16 770 руб.; 270 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 34 830 руб.; 240 пачек сигарет с наименованием «ORIS Cherry SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 30 960 руб.; 150 пачек сигарет с наименованием «ORIS Vanilia SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.; 470 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 60 630 руб.; 60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Nano Agva» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7740 руб.; 440 пачек сигарет с наименованием «Sobranie» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 56 760 руб.; 160 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Сlab» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 20 640 руб.; 110 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.; 190 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»; по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 24 510 руб.; 710 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 91 590 руб.; 600 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum MG» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 77 400 руб.; 470 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 60 630 руб.; 490 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 63 210 руб.; 110 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.; 390 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.; 390 пачек сигарет с наименованием «Корона SS Меntlol» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.; 110 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.; 30 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3870 руб.; 20 пачек сигарет с наименованием «Kent Сrystal Blue по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб., 20 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Red» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.; 30 пачек сигарет с наименованием «Bleck Тabak» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3870 руб.; 90 пачек сигарет с наименованием «Woog Сocoa» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 11 610 руб.; 390 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.; 110 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 190 руб.; 150 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red», по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.; 100 пачек сигарет с наименованием «Chapman Brayn» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 12 900 руб.; 300 пачек сигарет с наименованием «Classic Тabacco Silver» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 38 700 руб.; 50 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.; 170 пачек сигарет с наименованием «Oris Deep Мix» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 21 930 руб.; 90 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 11 610 руб.; 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 12 900 руб.; 260 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 33 540 руб.; 230 пачек сигарет с наименованием «Oris Tropical» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 29 670 руб., всего общей стоимостью 1 453 701 руб.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта и продажи ФИО2, изъятых из нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> составила в количестве: 51 пачку сигарет с наименованием «Корона» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6579 руб.; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3870 руб.; 26 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 рубля; 59 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7611 руб.; 20 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.; 116 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 14 964 руб.; 26 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 рубля; 57 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7353 рубля; 57 пачек сигарет с наименованием «Kalipso Special Gold» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7353 рубля; 55 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 7095 руб.; 50 пачек сигарет с наименованием «Kent 4 Nano» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.; 50 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.; 54 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Мicro Less Smells» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6966 руб.; 37 пачек сигарет с наименованием «Winstone Platinum Club» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4773 рубля; 150 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.; 21 пачка сигарет с наименованием «Woog Сocoa» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2709 руб.; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2 580 руб.; 22 пачки сигарет с наименованием «Parliament Reserve» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2838 руб.; 28 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London/Sence 1879» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3612 руб.; 38 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4902 рубля; 13 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1677 руб.; 33 пачки сигарет с наименованием «Oris Vanilla» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4257 руб.; 24 пачки сигарет с наименованием «Classic Tobacco Silver» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3096 руб.; 13 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Mogoto Crush» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1677 руб.; 17 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2193 рубля; 24 пачки сигарет с наименованием «Chapman Браун» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3096 руб.; 26 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 рубля; 28 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3612 рубля; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Prple Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2580 руб.; 21 пачку сигарет с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2709 руб.; 26 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart WaterMelon» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 3354 рубля; 19 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2451 рубль; 18 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2322 рубля; 19 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 2451 рубль; 8 пачек сигарет с наименованием «Kent Chrystal Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1032 руб.; 34 пачки сигарет с наименованием «Oris Chocolate» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 4386 руб.; 50 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 6450 руб.; 7 пачек сигарет с наименованием «Credo» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 903 рубля; 11 пачек сигарет с наименованием «Bleck Tabak» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1419 руб.; 10 пачек сигарет с наименованием «Woog Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 1290 руб.; 5 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 645 руб.; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 5160 руб.; всего общей стоимостью 184 854 руб.

Стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными марками, и средствами маркировки продукции средствами идентификации – двухмерными кодами Data Matrix «Честный Знак», которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта и продажи ФИО2, изъятых из нежилого помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> гараж №, составила в количестве: 1000 пачек сигарет с наименованием «Winston Сompact Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 129 000 руб.; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона 21» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.; 440 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Мojito» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 56 760 руб.; 500 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.; 390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Blueberry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.; 390 пачек сигарет с наименованием «Milano Smart Watermelon» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.; 630 пачек сигарет с наименованием «Oris Тropical» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 81 270 руб.; 1500 пачек сигарет с наименованием «Zumerret Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 193 500 руб.; 500 пачек сигарет с наименованием «Корона Сalipso SG» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.; 200 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry SS» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.; 440 пачек сигарет с наименованием «Oris Рurple Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 56 760 руб.; 150 пачек сигарет с наименованием «Oris Cherry» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 19 350 руб.; 100 пачек сигарет с наименованием «Oris Chocolate» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 12 900 руб.; 390 пачек сигарет с наименованием «Oris Summer Fizz» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 50 310 руб.; 680 пачек сигарет с наименованием «Oris Depp mix» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 87 720 руб.; 1500 пачек сигарет с наименованием «NZ Вlack Рower» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 193 500 руб.; 500 пачек сигарет с наименованием «Oris Blue» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.; 400 пачек сигарет с наименованием «Корона 24» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 51 600 руб.; 500 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Сompact» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 64 500 руб.; 200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Браун» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.; 200 пачек сигарет с наименованием «Chapman Red» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 25 800 руб.; 400 пачек сигарет с наименованием «Oris Vanilia» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 51 600 руб.; 1500 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль» по цене 129 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 193 500 руб., всего общей стоимостью 1 678 290 руб.

(т.2 л.д.62-69)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у подозреваемой ФИО2 был изъят принадлежащий ей автомобиль марки «RENAULT DUSTER» (Рено Дастер), государственный регистрационный знак №

(т.2 л.д.205-207)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием подозреваемой ФИО2 и защитника ФИО33 осмотрен автомобиль марки «RENAULT DUSTER» (Рено Дастер), государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО2 

(т.2 л.д.208-215)

- выпиской из ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ является индивидуальным предпринимателем (ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ), основной вид экономической деятельности – торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями вне специализированных магазинах.

(т.3 л.д.31-34)

Кроме того, помимо вышеприведённых доказательств, в судебном заседании сторонами исследовались и иные материалы и документы, в том числе полученные процессуальным путём, однако непосредственных сведений, на основе которых возможно установить наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию или имеющих иное значение для данного уголовного дела, в них не содержится, сами по себе указанные сведения непосредственной доказательственной нагрузки не несут, в связи с чем не приводятся в настоящем приговоре.

Вместе с тем, иная совокупность исследованных доказательств достаточна для вывода суда о виновности подсудимой в совершении общественно-опасного, противоправного деяния.

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимой ФИО2 нашла своё подтверждение в судебном заседании. Вина ФИО2 кроме собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями свидетелей обвинения, исследованными письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не находит. Оснований для оговора подсудимой и самооговора судом не установлено.

Показания самой подсудимой, свидетелей согласуются с материалами оперативно-розыскных мероприятий, имеющихся в материалах дела, которые свидетельствуют о том, что они были проведены в порядке и при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», с соблюдением требований закона.

Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2 Анализ представленных доказательств, свидетельствует о том, что на начальном этапе фиксирования и изобличения преступной деятельности ФИО2 у сотрудников полиции имелись законные основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий. В действиях последних провокации не усматривается. В результате проведения оперативных мероприятий была установлена причастность подсудимой к совершению преступления. Результаты оперативно-розыскных мероприятий оформлены в соответствии с требованиями закона на основании соответствующего постановления руководителя органа, осуществляющего указанную деятельность, в установленном порядке переданы следователю и приобщены к делу.

Сведения, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проверены следователем путём проведения соответствующих следственных действий. Осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих значение для уголовного дела, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

По мнению суда, вышеизложенные доказательства вины подсудимой получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны и достаточны для признания подсудимой виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, поэтому суд полагает возможным положить в основу приговора данные доказательства.

Совокупность доказательств, представленная стороной обвинения и изложенная в приговоре, суд считает достаточной для выводов о доказанности вины подсудимой и юридической оценки её действий.

Суд полагает установленным, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в торговом павильоне, расположенном на территории ООО ЦОТ «Потребительский» по адресу: Троицкий тракт, 

<

адрес>, приобрела у неустановленного лица в целях сбыта немаркированные табачные изделия. При этом часть приобретённых табачных изделий ФИО2 хранила в торговом павильоне, расположенном на территории ООО ЦОТ «Потребительский» по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий на личном автомобиле марки «Renault Duster», с целью последующего сбыта перевезла к местам хранения по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Основываясь на исследованных в судебном заседании доказательствах, суд считает достоверно установленными факты приобретения, хранения, перевозки ФИО2 в целях сбыта немаркированных табачных изделий. 

Таким образом, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачный изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в особо крупном размере.

В соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным – один миллион рублей, общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изъятых в результате преступной деятельности ФИО2 составила 3 316 848 руб., что образует особо крупный размер для целей п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено тяжкое преступление, в качестве сведений, характеризующих личность подсудимой суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрации, замужем, трудоустроена, положительно характеризуется как по месту жительства, так и на работе. Указанные обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о том, что подсудимая является в целом социально-адаптированной личностью.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, для подсудимой ФИО2 суд учитывает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

При этом, вопреки доводам стороны защиты, оснований для учёта ФИО2 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не усматривается. Испытываемые ФИО2 временные затруднения материального характера, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжёлых жизненных обстоятельств. Кроме того, выбранный подсудимой способ получения денежных средств, а также её возраст и состояние здоровья, не ограничивающие её в трудоспособности, несоразмерны обстоятельствам преступления, связанных с участием в незаконном обороте немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. Кроме того, как указала сама подсудимая, она приобрела немаркированную табачную продукцию для дальнейшей реализации наличными денежными средствами в сумме 135 000 руб., что не позволяет говорить о её тяжёлом материальном положении.

В соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого обстоятельств, отягчающих наказание.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершённых преступлений, личность ФИО2, совокупность смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, исходит из категории совершённого ФИО2 преступления, материального положения, которая является индивидуальным предпринимателем, имеет стабильный источник дохода.

Поскольку назначаемое ФИО2 настоящим приговором наказание является менее строгим, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при определении размера наказания не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены.

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкую, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершённого преступления, а также, закрепленный в ст.6 УК РФ принцип справедливости, назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранная в отношении подсудимой ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, а после отмене.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации в собственность государства подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому.

Судом установлено, что ФИО2 в ходе совершения преступления использовала в качестве средства совершения преступления свой автомобиль марки «Renault Daster» государственный регистрационный знак № (перевозила на нём немаркированную табачную продукцию к местам хранения).

Таким образом, руководствуясь требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, суд конфискует в доход государства вещественные доказательства: указанный автомобиль, использованный подсудимой в преступной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

При этом, вопреки доводам защиты, с учётом разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» о том, что конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами гл.15.1 УК РФ, является безальтернативной, в этой связи использование подсудимой ФИО2 транспортного средства в иных целях, не связанных с преступной деятельностью, в том числе, для дальнейшего осуществления предпринимательской деятельности, не является основанием для отказа в конфискации автомобиля, как средства совершения преступления.

Ввиду принимаемого вышеуказанного решения о конфискации у ФИО2 автомобиля, арест, наложенный в соответствии с постановлением Центрального районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащее ФИО2 имущество – автомобиль марки «Renault Daster» государственный регистрационный знак № следует сохранить до исполнения настоящего приговора в отношении ФИО2 в части конфискации указанного транспортного средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить её наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET RED»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Мicro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «Стюардесса»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART»; 1 пачка сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии А4775УУ; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии А4775УУ; 1 пачка сигарет с наименованием «STEWARDESS» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Рlatinum Сlub», с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ» с акцизной маркой серии №; (т. 1 л.д.146-150); 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston COMPACT BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 21»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1 пачка сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 1 пачка сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачка сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Мicro»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston COMPACT BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS Сhocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 1 пачка сигарет с наименованием «WOOG Сherry»; 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона KALIPSO SG»; 1 пачка сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии № 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии № (т. 1 л.д. 185-187); 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE», с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД» с акцизной маркой серии №; 1 пачка сигарет с наименованием «STEWARDESS» с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Рlatinum Сlub», с акцизной маркой серии № №; 1 пачка сигарет с наименованием «CТОЛИЧНЫЕ Классические» с акцизной маркой серии №; 1017 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»; 580 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET CRASH MOJITO»; 557 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENS PURPLE FIZZ»; 19 пачек сигарет с наименованием «ZUMERRET RED»; 318 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN БРАУН»; 1831 пачки сигарет с наименованием «ZUMERRET BLUE»; 648 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLUE»; 1987 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER»; 2007 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 408 пачек сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»; 176 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL»; 321 пачку сигарет с наименованием «Classic TOBACCO SILVER»; 629 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT RESERVE»; 821 пачки сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»; 146 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD»; 734 пачки сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM»; 466 пачек сигарет с наименованием «SOBRANIE BLACKS»; 581 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE VANILLA»; 760 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»; 876 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»; 50 пачек сигарет с наименованием «KENT Nano 4»; 57 пачек сигарет с наименование «Kalipso Spesial Gold»; 1025 пачки сигарет с наименованием «Winston Compact BLUE»; 498 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»; 426 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY»; 242 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO Micro»; 606 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 169 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 108 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 615 пачек сигарет с наименованием «MILANO SMART BLUEBERRY»; 388 пачек сигарет с наименованием «Столичные Классические»; 538 пачек сигарет с наименованием «Winston XS BLUE»; 181 пачек сигарет с наименованием «ORIS Chocolate»; 666 пачек сигарет с наименованием «Корона KALIPSO Slim»; 101 пачек сигарет с наименованием «WOOG COCOA»; 10 пачек сигарет с наименованием «WOOG COCOA Сherry»; 24 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; 39 пачек сигарет с наименованием «BLECK TABAK»; 599 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 370 пачек сигарет с наименованием «CHAPMAN РЭД»; 533 пачки сигарет с наименованием «MILANO SMART WATERMELON»; 1694 пачки сигарет с наименованием «КОРОНА СЛИМ»; 450 пачек сигарет с наименованием «ORIS VINTAGE CHERRY»; 194 пачки сигарет с наименованием «Winston PLATINUM CLAB»; 6 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 113 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Agua Nano»; 892 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM COMPACT», хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: 

<

адрес> – передать для уничтожения в МРУ Росалкогольтабакконтроля по Уральскому Федеральному органу;

- соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства имущество ФИО2 – автомобиль марки «Renault Daster» государственный регистрационный знак №

- DVD-диск – продолжить хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Infinix X665B» IMEI1: №, IMEI2: № – оставить у ФИО2, освободив её от обязанности хранения.

Назначенный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001. Наименование банка получателя средств – отделение Челябинск Банка России //УФК по Челябинской области г.Челябинск, номер счёта банка получателя средств (номер банковского счёта, входящего в состав единого казначейского счёта) – 40102810645370000062; номер счёта получателя (казначейского счёта) – 03100643000000016900 (40101810400000010801) в Отделение Челябинск Банка России, БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500; КБК доходов 18811603200010000140; ОКТМО 75652000, УИН: 18857425011750010643.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Советский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий